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Abstrakt

Malé množství enzymu indolamin 2,3-dioxygenázy (IDO 1) je exprimováno ve většině tkáních

savčího organismu. Zvýšená produkce enzymu je detekována u mnoha nádorových

onemocnění. IDO 1 se účastní prvního kroku kynureninové dráhy, kde katalyzuje přeměnu

tryptofanu (Trp) na N-formylkynurenin, který je dále metabolizován na kynurenin (Kyn).

V rámci studia a léčby IDO 1+ nádorů může být poměr mezi kynureninem a tryptofanem

(kyn/trp) využíván jako prognostický marker, který demonstruje míru aktivity enzymu IDO 1

v nádoru. Cílem nádorové imunoterapie založené na inhibici IDO 1 je zvrátit nebo alespoň

zmírnit pronádorový efekt tohoto enzymu, tedy zamezit inhibici efektorových NK a T-buněk,

tvorbě regulačních T-lymfocytů nebo využití s nádorem asociovaných makrofágů (TAM).

Inhibitory IDO 1 byly zkoumány v rámci monoterapie i v kombinaci s inhibitory cytotoxického

s T-lymfocyty asociovaného antigenu 4 (CTLA-4) či proteinu programované buněčné smrti 1

(PD-1). V poslední době se pozornost upírá k tvorbě takových inhibitorů, které by byly schopny

inhibovat nejen aktivitu IDO 1, ale zároveň aktivitu dalších tryptofan katalyzujících proteinů,

indolamin 2,3-dioxygenáza 2 (IDO 2) nebo tryptofan 2,3-dioxygenázy (TDO). Nádorová

imunoterapie založená na inhibici IDO 1 může být kombinována také s chemoterapií.

Klíčová slova: IDO 1, inhibitory, nádorová imunoterapie

Abstract

The indoleamine 2,3-dioxygenase (IDO 1) enzyme is expressed in small amounts in most of the

mammalian tissues, and its production is detected also in various types of tumours.

IDO 1 catalyses the very first step of the kynurenine pathway, the tryptophan conversion to

N-formylkynurenine, which is further metabolized to kynurenine (Kyn).

The kynurenine/ tryptophan ratio (kyn/trp) may be used as a prognostic marker in research

and treatment of IDO 1+ tumours. The kyn/trp demonstrates the activity of IDO 1 in tumours.

The goal of cancer immunotherapy based on IDO 1 inhibition is to reverse or reduce the

protumour effects of IDO 1, such as avoiding NK and T cells inhibition and activation of

regulatory T cells or association with tumour-associated macrophages (TAM). IDO 1 inhibitors

have been examined alone in monotherapy or together with cytotoxic T-lymphocytes antigen

4 (CTLA-4) inhibitors and programmed cell death protein 1 (PD-1) inhibitors in combined

therapy. Recently, several studies are dedicated to invent inhibitors, which are able to inhibit

the activity of other trp-catalysing enzymes, the indoleamine 2,3-dioxygenase 2 (IDO 2) and

tryptophan 2,3-dioxygenase (TDO), together with the IDO 1 activity. Cancer immunotherapy

based on IDO 1 inhibition may be combined also with chemotherapy.
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1 ÚVOD

Indolamin 2,3- dioxygenáza (IDO 1) je jeden ze tří enzymů, jež katalyzují přeměnu tryptofanu

na N-formylkynurenin v rámci prvního kroku kynureninové dráhy. Za fyziologických podmínek

je IDO 1 v malém množství přítomen téměř ve všech tkáních těla, je konstitutivně produkován

dendritickými buňkami nebo makrofágy a je součástí přirozené obranyschopnosti organismu

proti mikrobům či virům.

Produkcí IDO 1 se vyznačují i nádory, jež k jeho produkci využívají buněk organismu nebo svých

vlastních. IDO 1 produkovaný nádorem působí na imunitní systém imunosupresivně. Ve větším

množství snáze inhibuje aktivitu T-buněk a podporuje diferenciaci CD4+ buněk do Treg formy.

Případně ovlivňuje polarizaci makrofágů do M2 formy, která podporuje například angiogenezi

v nádoru. Jako ukazatel aktivity IDO 1 a zároveň jako prognostický marker může být využíván

poměr mezi množstvím kynureninu a tryptofanu (kyn/trp). Zvýšená koncentrace IDO 1

v nádoru obvykle koresponduje s horší prognózou onemocnění, výskytem metastáz a se

zkrácením doby přežití. Jeho přítomnost ve zvýšeném množství byla prokázána například

v rakovině endometria, melanomu či rakovině plic. Vzhledem k nepříznivému vlivu nádory

produkovaného IDO 1 na organismus, je značné úsilí věnováno studiu zamezení jeho aktivity

či účinku. V nádorové imunoterapii je k tomuto využíváno inhibitorů IDO 1.

Hlavním cílem této práce je blíže představit různé možnosti inhibice enzymu IDO 1, popsat

inhibitory tohoto enzymu a přiblížit jejich účinek při imunoterapeutické léčbě nádorových

onemocnění. Práce si také dává za cíl seznámit čtenáře s možnostmi kombinace imunoterapie

založené na inhibici IDO 1 s dalšími terapeutickými přístupy.
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2 INDOLAMIN 2,3-DIOXYGENÁZA 1

IDO 1 je cytosolický (Kudo and Boyd, 2000), monomerní protein, který je sbalen do dvou

domén, mezi něž je navázána molekula hemu (Sugimoto et al., 2006). Enzym se účastní

metabolismu tryptofanu v rámci kynureninové dráhy, kde katalyzuje její první krok,

a sice přeměnu tryptofanu na N-formylkynurenin (Takikawa et al., 1986). Svou aktivitou

pomáhá nastolit toleranci mateřského imunitního systému vůči plodu (Munn et al., 1998),

potlačuje aktivitu T-buněk, čímž přispívá k rezistenci vůči nádorům a autoimunitním

či alergickým reakcím (Munn et al., 2005; Grohmann et al., 2007).

2.1 Struktura IDO 1

Enzym IDO 1 je kódován jediným genem o 10 exonech (Kadoya et al., 1992), který je u savců

lokalizován na 8. chromozomu (Burkin et al., 1993). IDO 1 nacházející se u lidí (hIDO) je tvořen

403 aminokyselinami a dosahuje hmotnosti 45 kDa (Dai and Gupta, 1990; Austin et al., 2013).

Myší enzym (mIdo) se velikostně od svého lidského ortologu příliš neliší, je tvořen

407 aminokyselinami, dosahuje velikosti 45,6 kDa. Mezi sekvencemi aminokyselin enzymů je

prokázána ~ 60% homologie (Akemi et al., 1991). IDO 1 je monomerní protein, který je sbalen

do dvou různě velkých domén (Obrázek 1).

Obrázek 1: Sekundární struktura IDO 1. Na obrázku jsou zvýrazněny domény, velká doména zeleně, malá modře.
Jsou spojeny červeně zvýrazněnou smyčkou. Mezi doménami je žlutě zvýrazněn navázaný hem, azurově
zvýrazněný je propojovací helix (převzato z Sugimoto et al., 2006).

Velká doména je tvořena 13 α-helixy a dále dvěma 310 helixy, malá doména šesti α-helixy,

třemi 310 helixy a dvěma β-listy. Spojení domén se mimo jiné účastní hydrofobní interakce,

vodíkové můstky mezi zbytky aminokyselin a solné můstky. Společně se domény podílí

na tvorbě kapsy, do které se váže hem. Tato kapsa je rozdělena na proximální a distální části.
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Proximální část je tvořena pouze helixy velké domény, na tvorbě distální části se podílí obě

domény a spojovací smyčka, která spojuje malou a velkou doménu enzymu (na obrázku

červeně). Smyčka společně s malou doménou IDO 1 nad jedním z koordinačních míst hemu

kavitu překrývá. Vzhledem ke skutečnosti, že se na tuto distální stranu kapsy váže O2,

se předpokládá, že je její struktura zodpovědná za dioxygenázovou aktivitu enzymu (viz Funkce

IDO 1; Sugimoto et al., 2006).

2.2 Funkce IDO 1

IDO 1 v organismu zastává různé role a funkce, účastní se jak imunoprotektivních

tak imunosupresivních mechanismů. Tato část se věnuje především těm mechanismům,

které přispívají k adekvátní reakci organismu na vnější stimuly.

IDO 1 patří do skupiny enzymů oxydoreduktáz, přesněji dioxygenáz. Tyto enzymy do substrátu

vkládají oba atomy molekuly O2 (shrnuto v Nozaki, 1979), čímž způsobují strukturní změny

daného substrátu. Kyslík je IDO 1 inkorporován do dvojné vazby mezi C2 a C3 tryptofanu,

tím je vazba rozrušena a je vytvořen první produkt kynureninové dráhy, N-formylkynurenin


[…]


peptidové vakcíny jako podpůrné léčby po chemoterapii. Výsledky této studie prokázaly,

že tento typ vakcinace signifikantně snižuje množství Treg a že nemá na nemocné toxický vliv.

U 8 pacientů byla pozorována dlouhodobá stabilizace onemocnění na ≥ 8,5 měsíce,

u 7 pacientů byla pozorována dlouhodobá stabilizace onemocnění zároveň s částečnou

imunitní odpovědí na léčbu (Iversen et al., 2014). Vliv vakcíny na pacienty byl dále sledován

a skupina Kjeldsen et al. přinesla po několika letech rozšiřující informace. Dle výsledků

i po 5 letech léčby byla vakcína stále přeživšími pacienty dobře tolerována. Vztaženo ke květnu

2018 přežili 3 z původních 15 pacientů, nicméně 1 z těchto pacientů byl po 11 měsících léčby

vakcínou z důvodu progrese onemocnění ze studie vyškrtnut. Dvěma zbývajícím pacientům

bylo za celou dobu studie podáno 56 dávek vakcíny (Kjeldsen et al., 2018).

4.5 Kombinace inhibice IDO 1 s chemoterapií

Inhibitory IDO 1 mohou být kombinovány také s chemoterapeutiky. Jedním příkladem

za všechny je kombinace Indoximodu s Doxorubicinem (Dox). Skupinou Wan et al. byla

představena možnost využití komplexu POEG-b-PVBIND/Dox micel (z ang. Poly (oligo

(ethylene glycol) methacrylate)-b-PVB-Indoximod/Doxorubicin; Obrázek 8).

Obrázek 8: Enkapsulace a uvolňování Indoximodu a Doxorubicinu z POEG-b-PVBIND/Doxorubicinových micel.
(i) Struktura POEG-b-PVBIND, Indoximod oranžově; (ii) Tvorba Indoximodových micel s naloženým
Doxorubicinem; (iii) Rozvolnění POEG-b-PVBIND/Doxorubicinových micel v nádorovém mikroprostředí.
Dox= Doxorubicin; POEG-b-PVBIND= Poly (oligo (ethylene glycol) methacrylate)-b-PVB-Indoximod (převzato z
Wan et al., 2019).

Indoximod je v tomto komplexu vázán kovalentními vazbami k nosiči POEG-b-PVB,

Dox je hydrofobními interakcemi vázán v hydrofobním středu micely. Protože jsou hydrofobní

interakce relativně slabé, je Dox z tohoto komplexu snadno a rychle uvolňován.

Uvolňuje se dříve než Indoximod a zprostředkovává první krok protinádorové imunitní

odpovědi tím, že zesiluje prezentaci nádorových antigenů. To vede k jejich snadnějšímu
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rozeznávání a k zvýšení eliminace nádorových buněk imunitním systémem. Naopak Indoximod

je vázán k nosiči relativně pevně a jeho uvolňování je pozvolné. Omezením supresivního

charakteru nádorového mikroprostředí přispívá Indoximod k udržení nebo zesílení imunitních

reakcí, které byly nastartovány Dox (Wan et al., 2019).
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5 ZÁVĚR

Nádorová onemocnění jsou jedním z velmi rozšířených civilizačních onemocnění, jež souží

lidskou populaci. K jejich rozvoji přispívá také enzym IDO 1, který omezuje proliferaci a aktivitu

efektorových NK a T-buněk, zvyšuje množství Treg, které potlačují imunitní reakce,

nebo kontroluje polarizaci makrofágů do pronádorové M2 formy. Těmito mechanismy enzym

IDO 1 přispívá k nastolení tolerance imunitního systému vůči nádoru, který je tak schopen

uniknout složkám imunitního dohledu. Proto, aby bylo takovéto možnosti úniku zamezeno,

je v rámci mnoha studií věnována pozornost inhibici enzymu IDO 1.

Jak je nastíněno touto bakalářskou prací, existuje několik způsobů, kterými lze zamezit účinku

tohoto enzymu. Vedle klasických přístupů k inhibici IDO 1, mezi které patří metylace DNA

nebo využití procesu RNA interference, byla představena také možnost využití

LNA modifikovaných ASOs. Tyto v in vitro studiích prokázaly zdatnou schopnost snížit množství

IDO 1 a představují tak jeden ze směrů, kterým by se preklinické i klinické studie mohly dále

ubírat.

Meritem této bakalářské práce bylo využití inhibitorů IDO 1 v nádorové imunoterapii,

ať už jako jediných účinných látek v rámci monoterapie, v kombinaci s inhibitory dalších

kontrolních bodů imunitní reakce nebo v kombinaci s chemoterapeutiky. V preklinických

i klinických testech je zkoumána účinnost jak selektivních inhibitorů IDO 1, které striktně

ovlivňují aktivitu pouze tohoto tryptofan katalyzujícího proteinu, tak duálních či pan

inhibitorů, které ovlivňují aktivitu zároveň dvou či lépe všech třech tryptofan katalyzujících

proteinů. Tvorbě pan inhibitorů je věnována pozornost zejména proto, aby se zamezilo

aktivaci dalšího tryptofan katalyzujícího proteinu po inhibici předešlého, čímž by v některých

nádorech mohlo dojít k obnovení aktivity, jež byla podáním selektivního inhibitoru

zablokována.

Dosavadní výsledky studií selektivních IDO 1 inhibitorů ať už v monoterapii či v kombinaci

s inhibitory PD-1 nebo CTLA-4 nejsou tak převratné, jak by bylo žádoucí. Za zvážení dozajista

stojí možnost terapie, do které by byly zapojeny inhibitory obou zmíněných kontrolních bodů

imunitní reakce najednou, nebo kombinace inhibitorů PD-1 a CTLA-4 s pan inhibitory IDO 1.

Další studie a testy si zaslouží také kombinace nádorové imunoterapie s chemoterapií.
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