<b>Posudek na bakalářskou práci</b>
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Vojtěch Šroller Datum: 1.7.2020
Autor: Barbora Muffová
Název práce: Využití inhibitorů indolamin 2,3-dioxygenázy 1 v nádorové imunoterapii
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Hlavním cílem této práce je představit různé možnosti inhibice enzymu IDO 1 a přiblížit jejich účinek při imunoterapeutické léčbě nádorových onemocnění. Dále uvést možnosti kombinace imunoterapie založené na inhibici IDO 1 s dalšími terapeutickými přístupy.
Struktura (členění) práce: Práce má klasické členění, obsahuje abstrakt, úvod, 3 kapitoly, závěr, seznam literatury, celkem 40 stran.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Ano, 171 prací, z toho 10 přehledových Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Ano
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Neobsahuje.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Obrazová dokumentace i grafická úroveň jsou dobré, v textu zbylo několik neopravených nepřesností (chybějící slova, pravopisné chyby). Některé formulace svou neobratností a přílišnou stručností ztěžují pochopení textu. (chybějící slova – v anglickém abstraktu není přeloženo slovo „zvýšená“, na str. 21 dole vypadlo slovo „schopnost“ ; tvar slova – abstrakt - Indolamin 2,3 dioxygenázy, Obrázek 1, „azurově .. propojovací helixy“, str. 2 „proximální a distální část“; formulace – např. na str. 7- „IDO 1 je ovlivněn také signalizací interferonu $\alpha$ (IFN $\alpha$ ), jehož <b>aktivitou</b> dochází ke zvyšování <b>aktivity</b> enzymu.“, str.16 „Naopak inhibitor hem v holo-IDO 1 stabilizuje a koordinací železa IDO 1 ovlivňuje“)
<b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b> Studentka prokázala, že je schopna s použitím primárních literárních zdrojů kvalitně zpracovat danou problematiku a splnit tak cíle práce. Bakalářská práce splňuje požadavky na ní kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě.

**Otázky a připomínky oponenta:**

## Otázky:

V úvodu (str. 1) definujete zkratku kyn/trp jako poměr mezi množstvím kynureninu a tryptofanu. Dále v textu však píšete o „zvýšené koncentraci poměru kyn/trp“ (str. 14), „snížení kyn/trp koncentrace“ (str. 19), „snížení množství kyn/trp“ a „stabilizaci koncentrace kyn/trp“ (str. 25).

**Jak a kde se u pacientů v klinických studiích zjišťuje poměr kynureninu a tryptofanu? V jakých jednotkách se uvádí?**

Na str. 17-18 uvádíte, že „...ačkoli D-1MT neblokuje aktivitu IDO1, je schopen inhibovat aktivitu IDO2. Prozatím nebyl objeven důvod, který by tento efekt vysvětloval, nicméně Metz *et al.* jako potenciální vysvětlení navrhla přítomnost dvou jednonukleotidových polymorfismů v lidském genu kódujícím IDO 2, které ovlivňují aktivitu IDO 2, a předpokládá, že by mohly ovlivňovat i to, jak IDO 2 reaguje na inhibitory.“

**Jak konkrétně mohou polymorfismy v IDO2 vysvětlit, že D-1MT neblokuje aktivitu IDO1?**

Na str. 18 píšete, že „... D-1MT stimuluje transkripci genu cytochromu P450 (Cyp1a1) pro Ahr.

**Jaký vztah je mezi transkripcí genu pro cytochrom p450 a Aryl hydrokarbonovým receptorem (Ahr) ?**

## Připomínky:

Na str. 16, „Ve chvíli, kdy se do tohoto místa inhibitor naváže, zůstává hem volný, nedojde k tvorbě aktivního komplexu a tím je zamezeno **expresi** proteinu IDO 1 (Ortiz-Meoz *et al.*, 2018).

Inhibitor v tomto případě zamezuje **enzymatické aktivitě** proteinu, nikoli jeho **expresi** (kroků vedoucí k jeho syntéze).

Na str. 18 „...v nádorových buňkách SKOV3 ošetřených inhibitorem (D-1MT) nedošlo k **nahrazení** enzymatické aktivity IDO 1 jak bylo očekáváno...“

Očekávaným účinkem inhibitoru bylo **omezení** enzymatické aktivity proteinu, nikoliv **nahrazení**.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium>
- Posudek je nutné zaslat elektronicky na e-mail [masek@natur.cuni.cz](mailto:masek@natur.cuni.cz) pro zveřejnění ve studijním informačním systému UK, a dále doručit vytištěný a podepsaný v jedné kopii, která bude nezbytnou součástí protokolu o státní bakalářské zkoušce, na adresu:
Dr. Tomáš Mašek
Katedra genetiky a mikrobiologie
Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova
Viničná 5
128 43 Praha 2